
ZÁPISNICA  

zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva  

zo dňa  16.12.2022 

                                                                       Slovenská Ves 20.12.2022 

Program rokovania OZ:   

 

 
1. Otvorenie zasadnutia obecného zastupiteľstva. 

2. Určenie zapisovateľa. 

3. Určenie overovateľov zápisnice a voľba návrhovej komisie. 

4. Kontrola plnenia uznesení. 

5. Žiadosť o odkúpenie pozemku – Mária Slivinská, Slovenská Ves .... 

6. Správa z vykonanej kontroly hlavného kontrolóra obce Slovenská Ves – Kontrola personálnej agendy – 

Obecný úrad Slovenská Ves (dodržiavania zákona č. 311/2001 Z.z. Zákonníka práce a zákona č. 

553/2003 Z.z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme. 

7. Prerokovanie a schválenie Návrhu VZN o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady č. 2/2022. 

8. Prerokovanie a schválenie Návrhu VZN č. 3/2022 o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy 

materskej školy a školských zariadení, ktorých zriaďovateľom je Obec Slovenská Ves. 

9. Prerokovanie a schválenie Návrhu VZN č. 4/2022 o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu 

nákladov, výšky príspevku na režijné náklady a podmienok úhrady v školskej jedálni , ktorej 

zriaďovateľom je Obec Slovenská Ves.  

10. Smernica č.1/2022 o určenie výšky nájmu služobných bytov vo vlastníctve obce Slovenská Ves. 

11. Rokovací poriadok Obecného zastupiteľstva. 

12. Oznámenie starostu o poverení poslanca zastupovaním starostu 

13. Prerokovanie došlých žiadostí : 

a) OZ „CHÁPAŤ SRDCOM“, Slovenská Ves .... – Žiadosť o dotáciu z rozpočtu obce 

b) ŠK 06 Slovenská Ves, OZ Slovenská Ves .... – Žiadosť o dotáciu z rozpočtu obce 

c) DHZ Slovenská Ves, Slovenská Ves .... – Žiadosť o dotáciu z rozpočtu obce 

d)  TJ STO Slovenská Ves, OZ Slovenská Ves. 

e) Mgr. Zuzana Úrodová, Slovenská Ves .... – Žiadosť o prenájom bytu 

f) STO Slovenská Ves -Žiadosť o prenájom nehnuteľného majetku posudzovaného ako prípad hodný 

osobitného zreteľa 

g) Blažena Kovalčíková, Slovenská Ves ..... – Žiadosť o predĺženie nájomnej zmluvy 

14. Prerokovanie a schválenie rozpočtu. 

15.  Rôzne. 

 

 
K bodu 1 - Otvorenie zasadnutia Obecného zastupiteľstva 

Rokovanie OZ otvoril a viedol starosta obce Slovenská Ves p. Stanislav Gallik.  

 

K bodu 2 - Určenie zapisovateľa 

Za zapisovateľku zo zasadnutia OZ bola určená Mgr. Gabriela Kapolková. 

 

 

K bodu 3 - Určenie overovateľov zápisnice a voľba návrhovej komisie 

 

Za overovateľov zápisnice boli určení František Majerčák a František Ferenčák. 

 



Do návrhovej komisie boli zvolené poslankyne  JUDr. Sylvia Leščáková a Ing. Kristína Marhefková 

Brežinová 

 

 

Za: 7 František Ferenčák, JUDr. Sylvia Leščáková, František Majerčák, Ing. 

Kristína Marhefková Brežinová, Václav Matějovský, Ing. Miroslav Tomas, 

Jozef Želonka 

Proti: -  

Zdržal sa: -  

Neprítomní: -  

Nehlasovali: -  

 

 

Program rokovania:  

 

Uznesenie: 

Obecné zastupiteľstvo v Slovenskej Vsi     

s ch v a ľ u j e     v súlade s § 12 ods. 4, 5 zákona č. 369/1990 Zb. v znení neskorších predpisov 

navrhovaný Program zasadnutia 

 

 

Za: 7 František Ferenčák, JUDr. Sylvia Leščáková, František Majerčák, Ing. 

Kristína Marhefková Brežinová, Václav Matějovský, Ing. Miroslav Tomas, 

Jozef Želonka 

Proti: -  

Zdržal sa: -  

Neprítomní: -  

Nehlasovali: -  

 

Doplnenie programu zasadnutia: 

 

Starosta obce navrhol program zasadnutia doplniť o body: 

1. Štatút, poslanie a hlavné úlohy komisií OZ v Slovenskej Vsi., 

2. Delegovanie do Rady školy 

3.Obchodná verejná súťaž na prenájom bytu v budove ZŠ s MŠ Slovenská Ves 313  – Zverejnenie 

Zámeru. 

 

Uznesenie:  

 

Obecné zastupiteľstvo v Slovenskej Vsi     

s ch v a ľ u j e     

doplnenie programu o body:  

 

1. Štatút, poslanie a hlavné úlohy komisií OZ v Slovenskej Vsi., 

2. Delegovanie do Rady školy 

3.Obchodná verejná súťaž na prenájom bytu v budove ZŠ s MŠ Slovenská Ves 313  – Zverejnenie 

Zámeru 

 

 

 

 

 

 

 



Hlasovanie:  

 

Za: 7 František Ferenčák, JUDr. Sylvia Leščáková, František Majerčák, Ing. 

Kristína Marhefková Brežinová, Václav Matějovský, Ing. Miroslav Tomas, 

Jozef Želonka 

Proti: -  

Zdržal sa: -  

Neprítomní: -  

Nehlasovali: -  

 

 

K bodu 4 - Kontrola plnenia uznesení 

 

K bodu 5 - Žiadosť o odkúpenie pozemku – Mária Slivinská, Slovenská Ves ..... 

 

Starosta obce navrhol tento bod presunúť na záver zasadnutia. Poslanci s týmto návrhom súhlasili. 

K bodu 6 - Správa z vykonanej kontroly hlavného kontrolóra obce Slovenská Ves – Kontrola 

personálnej agendy – Obecný úrad Slovenská Ves (dodržiavania zákona č. 311/2001 Z.z. 

Zákonníka práce a zákona č. 553/2003 Z.z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone 

práce vo verejnom záujme 

Dňa 01.12.2022 bola HKO predložená Správa z vykonanej kontroly HKO Slovenská Ves, ktorej 

predmetom bola kontrola personálnej agendy – Obecný úrad Slovenská Ves (dodržiavanie zákona č. 

311/2001 Z.z. Zákonníka práce a zákona č. 553/2003 Z.z.  o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri 

výkone práce vo verejnom záujme. Podľa predloženej správy nebolo zistené porušenie zákonov : 

553/2003 Z.z, 552/2003 Z.z., 311/2001 Z.z.. V závere HKO odporúča vypracovať nový pracovný 

poriadok s určením okruhu zamestnancov v súlade s § 7 ods. 8 zákona č. 553/2003 Z.z.  (zvýšenie 

tarifného platu). 

 

Uznesenie: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Slovenskej Vsi    

b e r i e     n a      v e d o m i e       

Správu  o kontrole vykonanej hlavným kontrolórom Obce Slovenská Ves týkajúcej sa Kontroly 

personálnej agendy – Obecný úrad Slovenská Ves (dodržiavanie zákona č. 311/2001 Z.z. 

Zákonníka práce a zákona č. 553/2003 Z.z.  o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone 

práce vo verejnom záujme. 

 

Hlasovanie: 

 

Za: 7 František Ferenčák, JUDr. Sylvia Leščáková, František Majerčák, 

Ing. Kristína Marhefková Brežinová, Václav Matějovský, Ing. 

Miroslav Tomas, Jozef Želonka 

Proti: -  

Zdržal sa: -  

Neprítomní: -  

Nehlasovali: -  

 

K bodu 7 - Prerokovanie a schválenie Návrhu VZN o miestnych daniach a miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady č. 2/2022 



Starosta obce informoval prítomných - Poplatok TKO navýšený z pôvodných 25 € na 32€/osoba/rok 

z dôvodu: 

Faktúry za TKO za rok 2022 predstavovali sumu 52 000 €, predpis TKO na rok 2022 predstavoval sumu 

40 430,06 Eur. Rozdiel 11 569,94 Eur. Nedoplatok k 30.11.2022 predstavuje sumu 11 478, 30 €... 

V navýšenom poplatku ešte nie je zohľadnené zvýšenie cien od r. 2023. 

Od 01.01.2023 nadobúda platnosť nový zákon o odpadoch, štát zvyšuje poplatok za uskladnenie z 25 € 

na 30 € za tonu... K dnešnému dňu máme informáciu o zatvorení skládky v Spišskej Belej. 

 
Uznesenie:  

Obecné zastupiteľstvo v Slovenskej Vsi    

schvaľuje VZN o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady č. 2/2022. 

 

Hlasovanie: 

 

Za: 7 František Ferenčák, JUDr. Sylvia Leščáková, František Majerčák, 

Ing. Kristína Marhefková Brežinová, Václav Matějovský, Ing. 

Miroslav Tomas, Jozef Želonka 

Proti: -  

Zdržal sa: -  

Neprítomní: -  

Nehlasovali: -  

 

K bodu 8 - Prerokovanie a schválenie Návrhu VZN č. 3/2022 o určení výšky dotácie na prevádzku 

a mzdy materskej školy a školských zariadení, ktorých zriaďovateľom je Obec Slovenská Ves 

Starosta obce informoval - Finančné prostriedky sa prideľujú, popri predložení návrhu rozpočtu 

zariadenia, na počet detí v MŠ a školských zariadení k 15.9.2022 vo výkaze 40-01 a hodnoty 

koeficienta. Výška finančných prostriedkov môže byť v priebehu roka upravená podľa zmeny rozpočtu 

obce. 

Uznesenie: 

Obecné zastupiteľstvo v Slovenskej Vsi  

schvaľuje Všeobecne záväzné nariadenie Obce Slovenská Ves č.3/2022 o určení výšky dotácie na 

prevádzku a mzdy materskej školy a školských zariadení, ktorých zriaďovateľom je Obec Slovenská Ves. 

 

Hlasovanie: 

 

Za: 7 František Ferenčák, JUDr. Sylvia Leščáková, František Majerčák, 

Ing. Kristína Marhefková Brežinová, Václav Matějovský, Ing. 

Miroslav Tomas, Jozef Želonka 

Proti: -  

Zdržal sa: -  

Neprítomní: -  

Nehlasovali: -  

 



K bodu 9 - Prerokovanie a schválenie Návrhu VZN č. 4/2022 o určení výšky príspevku na 

čiastočnú úhradu nákladov, výšky príspevku na režijné náklady a podmienok úhrady v školskej 

jedálni , ktorej zriaďovateľom je Obec Slovenská Ves.  

Ministerstvo školstva SR zverejnilo NOVÉ finančné pásma na nákup potravín podľa vekových kategórií 

stravníkov v ŠJ, ktoré nadobúda účinnosť 1.1.2023. Vzhľadom k tomu školská jedáleň pri základnej 

škole prešla z 3. finančného pásma na 1.finančné pásmo „A“-žiaci a 1.finančné pásmo „B“-dospelý 

stravník na nákup potravín na jedno jedlo, režijné náklady sme navrhli zvýšiť z 2 eur na 3 eurá/mesiac. 

Na základe pripomienok HKO a  po komunikácii s p. Svocákovou zo Školského úradu v Spišskej Belej 

navrhujeme vo VZN zmenu Čl. IV. bod 2 – 

Dospelý stravník (cudzí stravník, zamestnanec školy)  uhrádza príspevok na úhradu režijných nákladov 

zariadenia školského stravovania na jedno hlavné jedlo v sume 2,45 €.  Celková cena jedla predstavuje 

sumu 4,45€. 

Zároveň navrhujeme, aby obec prispievala cudzím stravníkom - dôchodcom sumou 0,45€ na jeden obed. 

Zamestnancom školy prispieva zamestnanec  zo sociálneho fondu. 
 

Uznesenie:  

Obecné zastupiteľstvo v Slovenskej Vsi  

schvaľuje  Všeobecne záväzné  nariadenie Obce Slovenská Ves č.4/2022 o určení výšky príspevku na 

čiastočnú úhradu nákladov, výšky príspevku na režijné náklady a podmienok úhrady v školskej jedálni, 

ktorej zriaďovateľom je Obec Slovenská Ves. 

 
Hlasovanie: 

 

Za: 7 František Ferenčák, JUDr. Sylvia Leščáková, František Majerčák, 

Ing. Kristína Marhefková Brežinová, Václav Matějovský, Ing. 

Miroslav Tomas, Jozef Želonka 

Proti: -  

Zdržal sa: -  

Neprítomní: -  

Nehlasovali: -  

 

K bodu 10 - Smernica č. 1/2022 o určenie výšky nájmu služobných bytov vo vlastníctve obce 

Slovenská Ves 

Starosta obce informoval  - dňa 16.09.2022 bola Mgr. Zuzanou Úrodovou  SV .... doručená žiadosť 

o prenájom bytu, ktorý sa nachádza v budove ZŠ... Na základe vyššie uvedeného bola vypracovaná 

smernica, ktorá upravuje  postup a podmienky pri určení výšky nájmu služobných bytov vo vlastníctve 

Obce Slovenská Ves. Smernica po diskusii bude doplnená v čl. III. nasledovne:   

 bod 1 - nájom bude stanovený uznesením OZ, minimálne  však 150 €.  

 bod 3 – v nájomnom nie sú zahrnuté náklady na vykurovanie (plyn) a elektrickú energiu.  

V ďalšom bode programu bude vyhlásená VO súťaž na prenájom vyššie uvedených bytových 

priestorov. 

 

 

 



Uznesenie: 

Obecné zastupiteľstvo v Slovenskej Vsi  

schvaľuje Smernicu č. 1/2022  o určení výšky nájmu  služobných bytov vo vlastníctve obce Slovenská 

Ves.  

 

Hlasovanie: 

 

Za: 7 František Ferenčák, JUDr. Sylvia Leščáková, František Majerčák, 

Ing. Kristína Marhefková Brežinová, Václav Matějovský, Ing. 

Miroslav Tomas, Jozef Želonka 

Proti: -  

Zdržal sa: -  

Neprítomní: -  

Nehlasovali: -  

 

K bodu 11 Rokovací poriadok Obecného zastupiteľstva 

Na základe informácie z predchádzajúceho zasadnutia o prenášaní zasadnutí OZ cez you tube kanál, 

otvárame „Rokovací poriadok obecného zastupiteľstva“. §11 Rokovacieho poriadku je doplnený o bod 

8 - Obec Slovenská Ves vyhotovuje, zverejňuje a archivuje video záznamy z rokovaní zastupiteľstva 

v súlade s ustanovením § 13 ods. 1 písm. f) zákona NR SR č. 18/2018 Z.z. o ochrane osobných údajov. 

Ostatné znenie ostáva nezmenené. 

 

Uznesenie: 

Obecné zastupiteľstvo v Slovenskej Vsi  

schvaľuje  Rokovací poriadok obecného zastupiteľstva.  

 

Hlasovanie: 

 

Za: 7 František Ferenčák, JUDr. Sylvia Leščáková, František Majerčák, 

Ing. Kristína Marhefková Brežinová, Václav Matějovský, Ing. 

Miroslav Tomas, Jozef Želonka 

Proti: -  

Zdržal sa: -  

Neprítomní: -  

Nehlasovali: -  

 

K bodu 12 - Oznámenie starostu o poverení poslanca zastupovaním starostu 

V súlade s § 13 b zákona č. 369/1990 Zb.  o obecnom zriadení v z.n.p.  starosta obce poverí 

zastupovaním jedného z poslancov a túto skutočnosť oznámi OZ. 

 

Podľa § 25 ods. 7 zákona č. 369/1990 Zb.  v z.n.p. -  Poslancovi, ktorý vykonáva funkciu zástupcu 

starostu podľa § 13b ods. 3 a nie je dlhodobo uvoľnený zo zamestnania, patrí mesačná odmena podľa 

vecnej a časovej náročnosti výkonu funkcie určená starostom, najviac vo výške 70 % mesačného platu 

starostu bez zvýšenia podľa príslušnej platovej skupiny.  

Mesačná odmena určená starostom - 30 %. 

 

Uznesenie:  



 
Obecné zastupiteľstvo v Slovenskej Vsi  

berie na vedomie informáciu starostu obce, že poverený zastupovaním starostu v zmysle § 13 b zákona 

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z.n.p. bude poslanec Ing. Kristína Marhefková Brežinová. 

 

Hlasovanie: 

 

Za: 7 František Ferenčák, JUDr. Sylvia Leščáková, František Majerčák, Ing. 

Kristína Marhefková Brežinová, Václav Matějovský, Ing. Miroslav Tomas, 

Jozef Želonka 

Proti: -  

Zdržal sa: -  

Neprítomní: -  

Nehlasovali: -  

 

 

K bodu 13 - Prerokovanie došlých žiadostí : 

a) OZ „CHÁPAŤ SRDCOM“, Slovenská Ves ..... – Žiadosť o dotáciu z rozpočtu obce 

Dňa 14.10.2022 bola doručená obci  žiadosť OZ Chápať srdcom, Slovenská Ves .... o dotáciu z rozpočtu 

obce v sume 1000 €. Poslankyňa JUDr. Sylvia Leščáková informovala, že OZ dalo vyhotoviť bustu 

Štefana Barnáša u akademického sochára. Finančné prostriedky sa použijú na osadenie busty.  

Uznesenie:  

Obecné zastupiteľstvo v Slovenskej Vsi  

schvaľuje  poskytnutie dotácie z rozpočtu obce v sume 1000 Eur OZ Chápať srdcom, Slovenská Ves .... 

 

Hlasovanie: 

 

Za: 7 František Ferenčák, JUDr. Sylvia Leščáková, František Majerčák, Ing. 

Kristína Marhefková Brežinová, Václav Matějovský, Ing. Miroslav Tomas, 

Jozef Želonka 

Proti: -  

Zdržal sa: -  

Neprítomní: -  

Nehlasovali: -  

K bodu 13 - ŠK 06 Slovenská Ves, OZ Slovenská Ves .... – Žiadosť o dotáciu z rozpočtu obce 

Dňa 24.10.2022 bola doručená obci  žiadosť ŠK 06 Slovenská Ves o dotáciu z rozpočtu obce v sume        

7 500 €. 

Uznesenie: 

Obecné zastupiteľstvo v Slovenskej Vsi  

schvaľuje  poskytnutie dotácie z rozpočtu obce v sume 7 500 Eur ŠK 06  Slovenská Ves.  

 

 

 

 

 

 



Hlasovanie: 

 

Za: 7 František Ferenčák, JUDr. Sylvia Leščáková, František Majerčák, Ing. 

Kristína Marhefková Brežinová, Václav Matějovský, Ing. Miroslav Tomas, 

Jozef Želonka 

Proti: -  

Zdržal sa: -  

Neprítomní: -  

Nehlasovali: -  

 

K bodu 13 - DHZ Slovenská Ves, Slovenská Ves ..... – Žiadosť o dotáciu z rozpočtu obce 

Dňa 25.10.2022 bola doručená obci  žiadosť DHZ Slovenská Ves o dotáciu z rozpočtu obce v sume      

3500 €. 

Uznesenie: 

Obecné zastupiteľstvo v Slovenskej Vsi  

schvaľuje  poskytnutie dotácie z rozpočtu obce v sume 3 500 Eur DHZ Slovenská Ves.  

 

Hlasovanie: 

 

Za: 7 František Ferenčák, JUDr. Sylvia Leščáková, František Majerčák, Ing. 

Kristína Marhefková Brežinová, Václav Matějovský, Ing. Miroslav Tomas, 

Jozef Želonka 

Proti: -  

Zdržal sa: -  

Neprítomní: -  

Nehlasovali: -  

 

K bodu 13 - TJ STO Slovenská Ves, OZ Slovenská Ves 

Dňa 15.11.2022 bola doručená obci  žiadosť TJ STO Slovenská Ves o dotáciu z rozpočtu obce v sume      

7 380 €.  Zasadnutia sa zúčastnil aj štatutár STO p. Popovič, aby bližšie informoval o podanej žiadosti. 

Poslanci po diskusii navrhli poskytnutie dotácie v sume 5000 €. 

Uznesenie:  

Obecné zastupiteľstvo v Slovenskej Vsi  

schvaľuje  poskytnutie dotácie z rozpočtu obce v sume 5000 Eur TJ STO Slovenská Ves  

 

Hlasovanie: 

 

Za: 7 František Ferenčák, JUDr. Sylvia Leščáková, František Majerčák, 

Ing. Kristína Marhefková Brežinová, Václav Matějovský, Ing. 

Miroslav Tomas, Jozef Želonka 

Proti: -  

Zdržal sa: -  

Neprítomní: -  

Nehlasovali: -  

 

 



K bodu 13 - Mgr. Zuzana Úrodová, Slovenská Ves .... – Žiadosť o prenájom bytu 

 

Dňa 19.09.2022 bola obci doručená Žiadosť o prenájom bytu od p. Zuzany Úrodovej, v ktorej žiada 

o prenájom školského bytu  v budove školy. 

Uznesenie: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Slovenskej Vsi 

neschvaľuje 

v zmysle § 9a ods. 9 písm. c) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov 

zverejnenie Zámeru na prenájom bytu nachádzajúceho sa v budove Základnej školy s materskou školou 

Slovenská Ves 313 z dôvodu hodného osobitného zreteľa Zuzane Talárovej, nar. ........, bytom Slovenská 

Ves ..... .. 

 

Hlasovanie: 

 

Za: 7 František Ferenčák, JUDr. Sylvia Leščáková, František Majerčák, Ing. 

Kristína Marhefková Brežinová, Václav Matějovský, Ing. Miroslav Tomas, 

Jozef Želonka 

Proti: -  

Zdržal sa: -  

Neprítomní: -  

Nehlasovali: -  

 

K bodu 13 - STO Slovenská Ves -Žiadosť o prenájom nehnuteľného majetku posudzovaného ako 

prípad hodný osobitného zreteľa 

Dňa 28.11.2022 bola doručená Žiadosť o prenájom nehnuteľného majetku posudzovaného ako prípad 

hodný osobitného zreteľa – „Bistro“. O predmetnej žiadosti na ustanovujúcom zasadnutí informoval 

poslanec Václav Matějovský. Dňa 08.12.2022 bola obci predložená ďalšia žiadosť o prenájom 

nebytových priestorov v budove bývalého pohostinstva Bistro, doplnená o rozpočet a rozpis prác. STO 

vo svojej žiadosti žiadali zhotoviť herňu, požadovali vybúrať priečku, tým by vznikli priestory ako bola 

pôvodná kinosála....premenili by pohostinstvo na športovisko... mali za to, že chodbička patrí k Bistru. 

Poslanci sa na pracovnom stretnutí dohodli, že vzhľadom k tomu, že na zasadnutie bola predložená aj 

žiadosť p. Blaženy Kovalčíkovej o predĺženie nájomnej zmluvy, pôjde stavebná komisia pozrieť 

predmetné priestory a zaujme stanovisko.  Členovia komisie  uvedené priestory obhliadli a predseda 

stavebnej komisie p. Jozef Želonka informoval, že v prvom rade bolo prioritou poslancov pomôcť STO, 

no po obhliadnutí  priestorov informoval, že je potrebné pouvažovať či touto zmenou nebude 

ovplyvnené podnikanie p. Kovalčíkovej a tiež, že táto zmena bude dosť finančne náročná.  Navrhli či 

by nebolo vhodné nájsť kompromis a to taký, že tréningy by mávali v Bistre a zápasy v telocvični. 

Poslanci odporučili skresliť skutočný stav a hľadať kompromis. Všetci poslanci pôjdu ešte obhliadnuť 

vyššie uvedené priestory. Žiadosť bude odložená na nasledujúce zasadnutie.  

 
Uznesenie:  

Obecné zastupiteľstvo v Slovenskej Vsi  

odkladá žiadosť  STO Slovenská Ves o prenájom  nebytových priestorov v  budove Obchodu a služieb č. 

3055 - „Bistro“ na pozemku parc. č. 2592/10, k.ú. Slovenská Ves z dôvodu hodného osobitného zreteľa 

na nasledujúce zasadnutie obecného zastupiteľstva. 

 



 

Hlasovanie: 

 

Za: 7 František Ferenčák, JUDr. Sylvia Leščáková, František Majerčák, Ing. 

Kristína Marhefková Brežinová, Václav Matějovský, Ing. Miroslav Tomas, 

Jozef Želonka 

Proti: -  

Zdržal sa: -  

Neprítomní: -  

Nehlasovali: -  

 

K bodu 13 - g) Blažena Kovalčíková, Slovenská Ves ......– Žiadosť o predĺženie nájomnej zmluvy 

Dňa 30.11.2022 bola doručená Žiadosť o predĺženie nájomnej zmluvy p. Blaženou Kovalčíkovou, SV 

.... . Menovaná v predmetných priestoroch podniká od r. 2013. Nájomná zmluva končí v 06/2023. 

Keďže nie je k dispozícii reálny stav priestorov, poslanci sa dohodli na odložení žiadosti na nasledujúce 

zasadnutie. 

Uznesenie: 

Obecné zastupiteľstvo v Slovenskej Vsi  

odkladá žiadosť p. Blaženy Kovalčíkovej Slovenská Ves .....  o predĺženie nájomnej zmluvy na 

nasledujúce zasadnutie. 

 

 Hlasovanie: 

 

Za: 7 František Ferenčák, JUDr. Sylvia Leščáková, František Majerčák, Ing. 

Kristína Marhefková Brežinová, Václav Matějovský, Ing. Miroslav Tomas, 

Jozef Želonka 

Proti: -  

Zdržal sa: -  

Neprítomní: -  

Nehlasovali: -  

  

 

K bodu 14 - Prerokovanie a schválenie rozpočtu 

Súčasťou rozpočtu verejnej správy je aj schválený rozpočet verejnej správy na bežný rozpočtový rok, 

údaje o skutočnosti k 30.09.2022. a údaje o skutočnom plnení rozpočtu verejnej správy za 

predchádzajúce dva rozpočtové roky (zákon č. 493/2011 Z.z. o rozpočtovej zodpovednosti).  

Obec pri zostavovaní rozpočtu vychádzala predovšetkým z viacročného rozpočtu, určeného podielu na 

výnosoch daní a zo schváleného rozpočtu verejnej správy.  

Rozpočet obce je členený na bežné príjmy a bežné výdavky, kapitálové príjmy a kapitálové výdavky 

a finančné operácie. 

Rozpočet na rok 2023 je záväzný a zostavený ako vyrovnaný. Rozpočet na roky 2024-2025 je orientačný 

a bude sa upresňovať v ďalšom rozpočtovom roku. 

Hlavný kontrolór obce  k rozpočtu obce informoval, že je spracovaný transparentne, zohľadňuje súčasnú 

ekonomickú situáciu ako aj predpokladaný vývoj hospodárenia a je zostavený v súlade s § 9 a 10 zákona 

č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. HKO odporučil OZ predložený Návrh 

rozpočtu na r. 2023 schváliť a Návrh rozpočtu na r. 2024 a 2025 vziať na vedomie. 

 
Uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Slovenskej Vsi  



b e r i e     n a     v e d o m i e     Stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu rozpočtu na rok 2023 a výhľad 

na roky 2024-2025. 

 

Hlasovanie: 

 

Za: 7 František Ferenčák, JUDr. Sylvia Leščáková, František Majerčák, Ing. 

Kristína Marhefková Brežinová, Václav Matějovský, Ing. Miroslav Tomas, 

Jozef Želonka 

Proti: -  

Zdržal sa: -  

Neprítomní: -  

Nehlasovali: -  

 

 

Obecné zastupiteľstvo v Slovenskej Vsi  

s c h v a ľ u j e    rozpočet do výšky kategórií na rok 2023. 

 

Hlasovanie:  

Za: 7 František Ferenčák, JUDr. Sylvia Leščáková, František Majerčák, Ing. 

Kristína Marhefková Brežinová, Václav Matějovský, Ing. Miroslav Tomas, 

Jozef Želonka 

Proti: -  

Zdržal sa: -  

Neprítomní: -  

Nehlasovali: -  

 

 

Obecné zastupiteľstvo v Slovenskej Vsi  

b e r i e    n a      v e  d o m i e      viacročný rozpočet do výšky kategórií na roky 2024-2025. 

 

Hlasovanie: 

Za: 7 František Ferenčák, JUDr. Sylvia Leščáková, František Majerčák, Ing. 

Kristína Marhefková Brežinová, Václav Matějovský, Ing. Miroslav Tomas, 

Jozef Želonka 

Proti: -  

Zdržal sa: -  

Neprítomní: -  

Nehlasovali: -  

 

Poslanec p. Václav Matějovský sa pre pracovné povinnosti ospravedlnil zo zasadnutia a odišiel. 

 

K bodu 5 – Žiadosť o odkúpenie pozemku – Mária Slivinská, Slovenská Ves .... 

 

Dňa 04.05.2022 bola obci doručená žiadosť Márie Slivinskej, Slovenská Ves .... o odkúpenie pozemkov 

vzniknutých podľa GP na zameranie stavieb na prc. Č. 46/1-3, oddelenie pozemkov parc. č. 43/4, 46/5-

6 a zmenu hraníc 42/1 a 43/3, č. pl. 16/2022 vyhotoveného Ing. Antonom Olekšákom a znalecký 

posudok č. 69/2022. Menovaná pri podaní žiadosti informovala, že sú dohodnutí, prebieha u nich 

dedičské konanie a majetok po dedičskom konaní prejde na ňu. OZ uznesením č. 255/2022 zo dňa 

04.05.2022 zverejnilo Zámer odpredať nehnuteľný majetok z dôvodu hodného osobitného zreteľa, 

nakoľko predmetné pozemky rodina Slivinská  užívala od r. 1960. Dňa 23.06.2022 uznesením č. 

260/2022 OZ schválilo odpredaj pozemkov vzniknutých podľa GP č. 16/2022 za kúpnu cenu 15,73 €/m2 

stanovenú znaleckým posudkom č. 69/2022 vyhotoveným znalcom z odboru stavebníctvo, odvetvia 

pozemné stavby a odhad hodnoty nehnuteľností, ev. č. 913593 Ing. Jánom Trebuňom, Spišské 

Hanušovce č. 1 p. Márii Slivinskej, nar. .........., SV ..... . Kúpna zmluva bola podpísaná 18.07.2022 



a kúpna cena bola uhradená na účet obce 19.07.2022. Návrh na vklad žiadateľka predložila  

katastrálnemu odboru skôr,  než bolo ukončené dedičské konanie. Z dôvodu, že dedičské konanie nebolo 

ukončené, OÚ Kežmarok odbor katastrálny, konanie do doby skončenia dedičského konania prerušil. 

Po predložení uznesenia bolo zistené, že dedičmi po nebohom Michalovi Slivinskom (spluvlastnícky 

podiel ½) sa stali Mária Slivinská, nar. .............., Milan Slivinský, nar..................., Peter Slivinský, 

............,  každý z nich v podiele 1/3 k celku. Na základe vyššie uvedeného sme návrh na vklad vzali 

späť a žiadosť predkladáme  na prerokovanie. 

 

Obecné zastupiteľstvo v Slovenskej Vsi  

ruší  uznesenie č. 255/2022 zo dňa 04.05.2022 a uznesenie č. 260/2022 zo dňa 23.06.2022 

v celom rozsahu. 

 

Hlasovanie:  

Za: 7 František Ferenčák, JUDr. Sylvia Leščáková, František Majerčák, Ing. 

Kristína Marhefková Brežinová, Ing. Miroslav Tomas, Jozef Želonka 

Proti: -  

Zdržal sa: -  

Neprítomní: - Václav Matějovský 

Nehlasovali: -  

 

 

Obecné zastupiteľstvo v Slovenskej Vsi  

s ch v a ľ u j e   zverejnenie Zámeru   v zmysle § 9a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb.  o majetku 

obcí v znení neskorších predpisov  odpredať nehnuteľný majetok z dôvodu hodného osobitného zreteľa 

– pozemky vzniknuté podľa Geometrického plánu na zameranie stavieb na parc. č. 46/1-3, oddelenie 

pozemkov parc. č. 43/4, 46/4-5 a zmenu hraníc parciel č. 42/1 a 43/3, č. pl. 16/2022 vyhotoveného 

GEOMERA, Ing. Antonom Olekšákom, Zimná 464/66, 059 01  Spišská Belá, IČO  35217987 dňa 

03.03.2022, autorizačne overeného dňa 03.03.2022 Ing. Antonom Olekšákom,  úradne overeného dňa 

21.03.2022 Ing. Ivetou Kapolkovou, ktoré vznikli odčlenením od pôvodných parciel a to pozemky: 

 KN-C 43/2 (diel č. 1) o výmere 83 m², druh pozemku záhrada,  GP vytvorený  z parcely 

KN-C 43/2; 

 KN-C 46/2 (diel č. 4) o výmere 14 m², druh pozemku ostatná plocha,  vytvorený GP 

z parcely KN-C 42/1; 

 KN-C 46/3 (diel č. 6 ) o výmere 14 m², druh pozemku ostatná plocha,  vytvorený GP 

z parcely KN-C 42/1;  

 KN-C 46/4 (diel č. 8) o výmere 33 m², druh pozemku ostatná plocha, vytvorený GP 

z parcely KN-C 42/1, druh pozemku ostatná plocha o výmere 33m²  

 KN-C 46/4 (diel č. 9 ) o výmere 18 m², druh pozemku ostatná plocha,  vytvorený GP 

z parcely KN-C 43/3, druh pozemku ostatná plocha o výmere 18 m² nachádzajúcich sa 

v okrese Kežmarok, obci Slovenská Ves, k.ú. Slovenská Ves, zapísaných na LV č. 1, vo 

veľkosti spoluvlastníckeho podielu 1/1 ktorých vlastníkom je Obec Slovenská Ves  

 

zapísaných na LV č. 1,k.ú. Slovenská Ves, ktorých vlastníkom je Obec Slovenská Ves p. Márii Slivinskej 

nar. ...................., bytom Poprad,  Záborského  ........... v spoluvlastníckom podiele 1/6, Milanovi  

Slivinskému, nar. ..............., bytom Slovenská Ves ..... v spoluvlastníckom podiele 1/6; Petrovi 

Slivinskému, nar. .................., bytom Rožňava, Zakarpatská ............ v spoluvlastníckom podiele 1/6 

a Márii Slivinskej nar. .................. v spoluvlastníckom podiele 1/2 za účelom  majetkovoprávneho 

vysporiadania.  Kúpna cena  stanovená znaleckým posudkom č. 69/2022 vyhotoveného znalcom 

z odboru stavebníctvo, odvetvia pozemné stavby a odhad hodnoty nehnuteľností, ev. číslo 913593 Ing. 

Jánom Trebuňom, Spišské Hanušovce č.1 bola uhradená na účet obce dňa 19.07.2022. 

 Dôvod hodný osobitného zreteľa je skutočnosť, že predmetné pozemky užívala rodina  p. Márie 

Slivinskej od r. 1960. 

 



Hlasovanie: 

Za: 7 František Ferenčák, JUDr. Sylvia Leščáková, František Majerčák, 

Ing. Kristína Marhefková Brežinová, Ing. Miroslav Tomas, Jozef 

Želonka 

Proti: -  

Zdržal sa: -  

Neprítomní: - Václav Matějovský 

Nehlasovali: -  
 

K bodu – doplnenie programu zasadnutia: 

Štatút, poslanie a hlavné úlohy komisií OZ v Slovenskej Vsi 

 

Obecné zastupiteľstvo v Slovenskej Vsi  

schvaľuje Štatút, poslanie a hlavné úlohy komisií obecného zastupiteľstva v Slovenskej Vsi 

Hlasovanie: 

Za: 7 František Ferenčák, JUDr. Sylvia Leščáková, František Majerčák, Ing. 

Kristína Marhefková Brežinová, Ing. Miroslav Tomas, Jozef Želonka 

Proti: -  

Zdržal sa: -  

Neprítomní: - Václav Matějovský 

Nehlasovali: -  

 

K bodu – doplnenie programu 

Delegovanie do Rady školy  

Obecné zastupiteľstvo v Slovenskej Vsi  

A) odvoláva členov Rady školy – Mgr. Martina Kovalčíka, Jána Kovalčíka, Mareka Papana, Mgr. 

Gabrielu Kapolkovú  

B) deleguje do Rady školy – Václava Matějovského, Františka Majerčáka, Ing. Miroslava  Tomasa, 

Mgr. Lýdiu Hodalovú 

 

Hlasovanie: 

Za: 7 František Ferenčák, JUDr. Sylvia Leščáková, František Majerčák, Ing. 

Kristína Marhefková Brežinová, Ing. Miroslav Tomas, Jozef Želonka 

Proti: -  

Zdržal sa: -  

Neprítomní: - Václav Matějovský 

Nehlasovali: -  

 

 



K bodu – doplnenie programu  

 

Obchodná verejná súťaž na prenájom bytu v budove ZŠ s MŠ Slovenská Ves 313  – 

Zverejnenie Zámeru 
 

V zmysle § 9a ods. 1 zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov – ak tento 

zákon neustanovuje inak, prevody vlastníctva majetku obce sa musia vykonať a) na základe, 

obchodnej verejnej súťaže; b) dobrovoľnou dražbou; c) priamym predajom najmenej za cenu vo výške 

všeobecnej hodnoty majetku stanovenej podľa osobitného predpisu. 

 

Na základe vyššie uvedeného poslanci odporučili zverejnenie Zámeru na základe Obchodnej 

verejnej súťaže. VO súťaž bude zverejnená na internetovej stránke obce a úradnej tabuli obce. 
 

  

  

Obecné zastupiteľstvo v Slovenskej Vsi  

schvaľuje zverejnenie Zámeru – Obchodná verejná súťaž na prenájom bytu v budove ZŠ s MŠ 

Slovenská Ves 313                            

Hlasovanie: 

Za: 7 František Ferenčák, JUDr. Sylvia Leščáková, František Majerčák, Ing. 

Kristína Marhefková Brežinová, Ing. Miroslav Tomas, Jozef Želonka 

Proti: -  

Zdržal sa: -  

Neprítomní: - Václav Matějovský 

Nehlasovali: -  

 

K bodu 15 - Rôzne 

Poslanec Václav Matějovský navrhol zorganizovať a zabezpečiť predstavenie pre deti. Informoval sa v 

Divadle Ramagu. Zašle informáciu o aké predstavenie pôjde a kedy by sa uskutočnilo. 

Poslanec Ing. Miroslav Tomas navrhol oboznámiť všetkých poslancov so smernicou VO + informovať 

aké sú možnosti, prípadne nastaviť pravidlá.. zverejňovanie zákaziek s nízkou hodnotou . 

Poslanec Jozef Želonka  

- požiadal HKO o vykonanie kontroly – Dodatok č. 1 k Zmluve o dielo na zákazku 

„Rekonštrukcia MK na pozemkoch v obci Slovenská Ves“ z dôvodu navýšenie ceny o cca 

25 000 €. 

HKO k predmetnej veci uviedol, že o vykonanie kontroly môže požiadať OZ uznesením. V bode Rôzne 

už ale nie je možné prijímať uznesenia. Starosta obce navrhol, aby na nasledujúcom zasadnutí požiadalo 

OZ o vykonanie kontroly. HKO ešte informoval, že poslanci môžu aj  doplniť Plán HKO, ktorý budú 

schvaľovať na nasledujúcom zasadnutí. 

Starosta obce informoval, že dňa 31.12.2022 plánuje so zamestnancami obce obnoviť tradíciu 

„Silvestrovský punč a zabíjačkové špeciality“. ,  



Poslankyňa Ing. Kristína Marhefková Brežinová navrhla, aby bola vytvorená kultúrna komisia 

a dopredu bol vypracovaný Plán akcií. 

Pracovné stretnutie – STO, poslanci, p. Blažena Kovalčíková sa uskutoční v polovici januára cca 

19.01.2022 o 16.00 hod.  

 

 Na záver p. starosta poďakoval prítomným a zasadnutie ukončil. 

 

Zapísala: Kapolková Gabriela 

 

 

        Stanislav Gallik, v.r. 

          starosta obce 

 

 

Overovatelia: 

   v.r. 

František Majerčák  .................................... 

   v.r. 

František Ferenčák ................................... 

 

 


